
 

  
 

  

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

  
  

 
Determinazione n.34/RI del  09.10.2018 

Reg.Gen. n.330 del  09.10.2018 
 

 
OGGETTO: Presa atto verbale  di selezione mediante procedura comparativa per il 
conferimento di incarico di consulenza legale dell’Ente per anni 2 (due). Approvazione 
graduatoria. Affidamento. CIG:Z162397AED - 
 
 L’anno duemiladiciotto, addì  nove, del mese di  ottobre, in San Ferdinando, il  
Responsabile dell’ Area Affari Generali – Segreteria – Personale,  adotta la seguente  
DETERMINAZIONE: 
 
 
 
 PREMESSO CHE: 

- Con delibera del C.C. n. 8 del 16.03.2018, è stato approvato il Regolamento  per 
il reperimento di un avvocato per il servizio di assistenza e rappresentanza 
processuale;  

-  con deliberazione di G.C. n. 40 del 15.05.2018, immediatamente eseguibile, è 
stato formulato atto di indirizzo al sottoscritto responsabile per l’avvio della 
procedura ad evidenza pubblica per il  reperimento di n. 1 (uno) avvocato, al 
quale affidare la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente in tutte le 
controversie giudiziarie nelle quali lo stesso sarà parte e per le quali verrà 
ritenuta opportuna la costituzione in giudizio; 

- Con determinazione n.11/R.I./AA.GG. del 15.05.2018, in esecuzione della  
richiamata delibera di G.C. n.40/2018, sono stati approvati gli schemi  di avviso 



pubblico,  disciplinare d’incarico e di domanda di partecipazione alle selezione 
de qua; 

- L’avviso di selezione è stato pubblicato in formato integrale all’albo pretorio 
on-line, sul sito istituzionale dell’Ente ed in “Amministrazione Trasparente”   
sottosezione “Bandi di concorso”  dal 18.05.2018 al 07.06.2018 nonché 
trasmesso per la pubblicazione, in pari data, ai Consigli dell’Ordine degli 
Avvocati del Foro di Palmi, Reggio Calabria e Locri; 

- Con determinazione n.19/R.I./AA.GG. del 13.06.2018 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la selezione di che trattasi; 

 VISTO il verbale della selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto, redatto 
dalla suddetta Commissione in data 26.09.2018, conservato agli atti del fascicolo;  

RITENUTO di approvare il succitato verbale  da cui risulta  la graduatoria finale della 
selezione in oggetto, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 RITENUTO, pertanto, di affidare il suddetto incarico  per la durata complessiva di  2 
(due) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del Disciplinare, all’avv. Gaetano 
Callipo, nato a Gioia Tauro il 11.10.1964, (C.F. CLLGTN64R11E041M), quale 1° 
classificato della procedura di selezione, alle condizioni tutte previste nel bando e 
nello schema di Disciplinare di incarico; 

DATO ATTO: 

-  Che con la richiamata determina n.11/R.I.AA.GG./2018, è stata impegnata la 
spesa complessiva di €. 36.000,00 (trentaseimila/00), con imputazione al Cap. 
300 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ecc.” - Piano dei conti: 
U.0.1.03.02.11.06, per come appresso: 

Anno 2018: € 9.000,00; Anno 2019: € 18.000,00; Anno 2020: € 9.000,00; 

-  che al legale saranno rimborsate le spese per notifiche, contributo unificato, 
spese di registrazione, ecc.) nonché le spese di viaggio sostenute per recarsi 
fuori dal circondario del Tribunale di Palmi, così come previste nell’apposito 
regolamento e nel disciplinare d’incarico;  

VISTI: 

-  gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
-  lo Statuto del Comune; 

 



-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il Regolamento di Contabilità,  
-  il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

D E T E R M I N A 

La premessa che precede si intende qui integralmente riportata; 

1. di prendere atto  delle risultanze della procedura di selezione  per il  
reperimento di n. 1 (uno) avvocato, al quale affidare la rappresentanza e difesa 
in giudizio dell’Ente in tutte le controversie giudiziarie nelle quali lo stesso sarà 
parte e per le quali verrà ritenuta opportuna la costituzione in giudizio, giusto 
verbale della Commissione giudicatrice redatto in data 26.09.2018 in atti;     

2. di conferire, per l’effetto, all’Avvocato   Gaetano Callipo, nato a omissis il 
omissis, (C.F.  omissis),  la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente in tutte 
le controversie giudiziarie nelle quali lo stesso sarà parte e per le quali verrà 
ritenuta opportuna la costituzione in giudizio per il periodo di anni 2 (due) 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico il cui schema è 
stato approvato con  determinazione n.11/R.I./AA.GG. del 15.05.2018, dando 
atto che lo stesso sarà stipulato mediante scrittura privata; 

3. di dare atto che: 
- Il compenso per il suddetto incarico professionale avverrà secondo quanto 

stabilito dall’art.5 del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n.8 
del 16.08.2018   e dal disciplinare d’incarico;  

- la spesa complessiva di €. 36.000,00 (trentaseimila/00),  trova la necessaria 
copertura finanziaria sul bilancio 2018/2020, Cap. 300 denominato “Spese per 
liti, arbitraggi, risarcimenti ecc.” - Piano dei conti: U.0.1.03.02.11.06, già 
impegnata con la richiamata determinazione n.11/R.I./AA.GG./2018, in 
relazione alla esigibilità della obbligazione, deve essere presuntivamente così 
rimpegnata: 

Anno 2018: € 3.500,00; Anno 2019: € 18.000,00; Anno 2020: € 14.500,00; 

4. di impegnare, altresì, la spesa presuntiva di euro 3.700,00,  al Cap. 300 
denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ecc.” - Piano dei conti: 
U.0.1.03.02.11.06 per il rimborso al suddetto legale delle spese per notifiche, 
contributo unificato, spese di registrazione, ecc.) nonché le spese di viaggio 
sostenute per recarsi fuori dal circondario del Tribunale di Palmi, così come 
previste nell’apposito regolamento e nel disciplinare d’incarico; 



5. Di dare atto, altresì, che: 
- la graduatoria di cui al predetto verbale redatto dalla Commissione giudicatrice 

in data 26.09.2018, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di 
“Concorso”, con valore di notifica delle operazioni di chiusura della selezione 
effettuata, in assenza di ricorsi/opposizioni, diverrà definitiva. 

-  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile dell’area economico – finanziaria, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-
line del Comune è nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Bandi di Gara”. 

 

                                                                                         Il Resp. Area AA.GG. 

                                                                                           F.to Rocco Celeste  

 

 

 

 



 

N. 619 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 09.10.2018 al 24.10.2018 

 
Data 09.10.2018 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 
                                                                                                F.to Serafino Scrugli 
 
 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/00, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

     

     

     

 

Note: .................................................................................................................................... 

.............................................................................................................................................. 

 

Data  _______________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
 

      F.to Rag. Francesco Mangiaruga 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 


